1

令和４年度（2022年度） 第１回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和４年（2022年）４月２０日（水）１５：００～１５：２５

場所： 本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

    医学部管理棟 第３会議室（挾間キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事に先立ち，令和４年４月１日付けで新たに評議員に就任した小代評議員，劉評議員及び朝

井評議員の紹介があった。

また，令和４年４月１日付けの事務系役職者について，小代評議員から参考資料により紹介が

あった。

議事概要の確認

 令和３年度（2021年度）第１１回教育研究評議会議事概要（案）について確認し，確定した。

審議事項

 １ 教員の任用計画（資料１－１～２，回覧資料）

   杉尾評議員及び越智評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

 ２ 教育研究評議会評議員から選出する学長選考・監察会議委員（資料２－１～３）

小代評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

宮町評議員から，文部科学省が学長選考・監察会議のガイドライン内で示している「中立

性・公平性の担保」という文言を総括理事の選出理由に書き加えることについて提案があり，

学長及び小代評議員から，それらは前提として職責に含まれているため，あえて記載する必

要は無いと考えるとの回答があった。

また，宮町評議員から経済学部の推薦者に係る選出理由について，経済学部教授会から選

出された旨の記載を追加してほしいとの要望があり，学長及び小代評議員から，学部内部の

手続等に係る内容であり，他学部との統一性も踏まえ，選出理由に書き加えることはしない

との回答があった。

報告事項

 １ 第４期中期目標・中期計画（資料３－１～３）

津村評議員から，資料に基づき報告があった。

 ２ 令和３年度実施大学機関別認証評価の結果確定（資料４－１～３）

津村評議員から，資料に基づき報告があった。

 ３ 令和４年度(2022年度)入学者選抜実施状況・入学状況（資料５－１～７）

藤井評議員から，資料に基づき報告があった。

2

 ４ 研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）」に基づく

令和２年度特別調査の結果（資料６－１～４）

山岡評議員から，資料に基づき報告があった。

学長から，今後，研究費不正等を未然に防ぐため，事前に全教職員へ書類等の確認を促す

等工夫をするよう指示があった。

その他

学長から，元医学部准教授による人権救済申立てについて，大分県弁護士会から不処置の通知

を受けた旨，報告があった。

 次回の開催日程について

   令和４年度第２回教育研究評議会

    日 時：令和４年(2022年)５月１８日（水）１５：００～１６：００

    場 所：本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

医学部管理棟 第１会議室（挾間キャンパス）

3

資 料

参考資料   事務系役職者一覧

令和３年度（2021年度）第１１回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  教員選考報告書（医学部門）【回収資料】

資料１－２  教員選考報告書（理工学部門）【回収資料】

資料２－１  教育研究評議会評議員から選出する学長選考・監察会議委員（案）

資料２－２  【参考】学部長からの推薦者及び選出理由

資料２－３  国立大学法人大分大学における教育研究評議会評議員から選出する

学長選考・監察会議委員について

資料３－１  第４期中期目標

資料３－２  第４期中期計画

資料３－３  第４期中期目標・中期計画一覧

資料４－１  認定証

資料４－２  令和３年度実施大学機関別認証評価評価結果の全体について

資料４－３  （別紙）認証評価「優れた点」一覧

資料５－１  令和４年度入学者選抜実施状況・入学状況

資料５－２  令和４年度入学者選抜試験状況

資料５－３  令和４年度入学定員超過の状況

資料５－４  一般選抜志願者数及び志願倍率（H25-R4年度）

資料５－５  学校推薦型選抜及び総合型選抜志願倍率の推移（H25-R4年度）

資料５－６  出身地域別入学者分布（R4,R3年度）

資料５－７  令和４年度 大学院入学者選抜実施状況・入学状況

資料６－１  「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基

準）」に基づく令和２年度特別調査の結果について

資料６－２  （別紙１）「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン

（実施基準）」に基づく令和２年度特別調査の実施について（通知）

資料６－３  （別紙２）「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン

（実施基準）」に基づく令和２年度特別調査の結果について（通知）

資料６－４  （参考）研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン

（実施基準）（抜粋）

回覧資料   任用予定者履歴書・調査書